- 1 -

千政办〔2021〕46 号

关于印发《千人桥镇安全生产专项整治三年

行动集中攻坚阶段实施方案》的通知

各村街，镇直各企事业单位：

现将《千人桥镇安全生产专项整治三年行动集中攻

坚阶段实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

千人桥镇党政与社会事务办公室

2021 年 3 月 26 日

- 2 -

千人桥镇安全生产专项整治三年行动

集中攻坚阶段实施方案

为持续推进全镇安全生产专项整治三年行动，根据

《千人桥镇“1+10+N”安全生产专项整治三年行动实施

方案》（千政办〔2020〕106 号）要求，特制定安全生产

专项整治三年行动集中攻坚阶段实施方案，作为 2021 年

度千人桥镇“1+10+N”安全生产专项整治三年行动主要

内容，通过攻坚行动排查消除一批较大隐患问题，加强

各项安全措施贯彻力度，确保全镇安全生产专项整治三

年行动取得切实成效。

一、指导思想

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论

述，牢固树立以人民为中心的发展思想，以防范化解重

大安全风险为主线，围绕“从根本上消除事故隐患”“从

根本上解决问题”，强化安全生产各项责任措施的落实，

在《千人桥镇“1+10+N”安全生产专项整治三年行动实

施方案》的框架内，采取条块结合、阶段推进、重点攻

坚的方式，全面展开集中攻坚行动，有效遏制各类生产

安全事故的发生。

二、行动时间

即日起至 2021 年底。

三、行动内容

- 3 -

攻坚行动重点围绕“三个一”即“一个突出、一个

攻坚、一个提升”的措施，攻坚克难，切实消除安全生

产隐患，提升全县安全生产水平。

（一）突出抓好安全生产责任落实

进一步建立健全安全生产责任体系，强化《舒城县

推动安全生产责任落实实施意见》、《舒城县贯彻落实〈地

方党政领导干部安全生产责任制规定〉实施细则》贯彻

力度。

1.压实党政领导干部责任。根据《舒城县安全生产

专项整治三年行动集中攻坚阶段实施方案》，县安办将层

层制定党政领导干部安全生产“职责清单”和年度“工

作任务清单”。加强安全生产工作考核巡查，完善评价指

标，创新方式方法，切实发挥考核巡查的“指挥棒”作

用。

2.增强行业领域安全生产监管力度。

充分发挥镇 15 个安全生产专项整治领导小组作用，

根据行业领域特点，制定落实本年度安全生产攻坚阶段

实施方案，完成各项任务，筑牢行业领域安全生产防线。

3.推动企业落实安全生产主体责任。督促企业按照

《企业落实安全生产主体责任重点事项清单》开展自查，

相关部门按照《清单》开展检查执法，推动落实企业安

全生产主体责任作为提升企业本质安全的根本落脚点，

确保监管全覆盖。一是提升企业安全生产管理能力，建

- 4 -

立健全全员安全生产责任制，落实企业主要负责人的安

全责任，把安全生产工作纳入生产经营全过程；二是完

善企业安全生产管理制度，建立完善安全生产管理团队，

强化安全投入，建立健全安全教育培训制度，持续推进

企业安全生产标准化建设；三是健全企业安全生产隐患

排查治理机制，建立健全以风险辨识管控为基础的隐患

排查治理制度，完善隐患排查、治理、记录、通报、报

告等重点环节的程序方法，加强重大事故隐患治理；四

是落实企业安全生产风险防控机制，加大风险辨识告知、

非常态作业强制安全报备等制度推进力度，提升企业安

全风险管控能力；五是推动企业安全生产社会治理，提

升网格化安全监管工作推进强度，全面推行“安全顾问”

制度。

（二）攻坚解决重点安全生产难题

1.夯实工贸行业安全生产基础。针对工贸行业普遍

存在的历史欠账多、安全投入不足、企业管理水平低、

基本台账不健全等问题，扎实开展工贸八大行业安全生

产“基础年”活动。一是抓好工贸行业安全设施“三同

时”工作，加强新、改、扩建项目“三同时”监督管理

工作联动监管，对不履行“三同时”的企业加大惩处力

度；二是开展精准诊断，逐行业、逐领域精准诊断，形

成监管模版并推广，实现安全生产水平整体提级；三是

邀请工贸企业专项督导服务队，建立工贸企业任务和监

- 5 -

管执法清单，分批次强化任务督导。

2.强化农村自建房过程监管。针对农村自建房领域

存在的防护措施不到位、工匠安全防范意识不强等隐患

问题，全面加强农村自建房质量安全管理。一是制定农

村自建房质量安全管理的规范文件，明确部门和村街责

任，强化农村自建房审批，规范农村住房建设管理；二

是强化农村自建房过程管控，落实施工关键环节的现场

指导和巡查，狠抓非常态作业强制安全报备；三是加强

施工队伍负责人和施工作业人员安全教育培训，增强安

全知识、提升安全意识。

3.落实水上运输和渔业船舶安全生产监管。当前存

在农民自备船存在的部门和属地安全监管职责不清、使

用人员安全意识差、违法违规行为屡禁不止等问题，根

据《关于加强乡镇自用船安全监管的紧急通知》（舒安办

明电〔2021〕2 号）开展农民自备船专项治理。一是理清

监管责任，明确涉及部门和村街的安全职责；二是开展

自备船只隐患排查，加强自备船只摸排造册，逐一对船

体进行检查，规范配备救援装备；三是加大执法力度，

严厉惩处非法载人、载货等违法违规行为；四是建立水

上安全联合管理机制。

4.深入开展非法经营成品油行为整治。加强成品油

经营安全专项整治，一是认真开展摸底排查，建立健全

企业自备油库档案；二是根据《关于对企业自备油罐开

- 6 -

展安全现状评价的通知》（舒应急〔2021〕21 号），严格

自备油罐申报、建设程序和条件，明确建设标准；三是

采取部门联合执法等方式，严厉打击利用企业自备油库

非法经营成品油行为。

5.加强集镇消防安全管理。针对集镇临街消防栓等

设施不配套问题，结合集镇改造，设立消防栓等消防设

施，建立消防栓等设施定期养护制度。

6.严格瓶装液化石油气市场经营管理。针对瓶装液

化石油气在储存、充装、运输、销售、使用各环节存在

安全隐患情况，开展瓶装液化石油气综合整治，杜绝市

场上无证经营、充装超期钢瓶、非法储存、倒气、掺混

二甲醚等违法行为。一是建立钢瓶溯源、实名制销售等

管理制度，落实长效安全监管机制；二是明确各部门和

液化石油气站工作职责，加强协调配合；三是严厉开展

瓶装液化石油气市场整顿，严厉打击非法行为。

7.餐饮服务单位醇基燃料火灾隐患治理。针对餐饮

服务单位使用的醇基燃料容器、管道及相关消防设施安

全不达标、火灾隐患较大的局面，持续开展醇基燃料火

灾隐患专项治理，一是摸清使用醇基燃料的餐饮服务单

位，建立台账；二是制定醇基燃料购买、储存、使用和

管理规范，督促有关餐饮服务单位按要求整改落实；三

是对醇基燃料经营和餐饮服务单位整改情况开展检查执

法，严厉打击违法违规行为。

- 7 -

8.加强特种设备和特种作业管理。针对部分企业存

在特种设备没有依法办理使用登记或没有定期检测，特

种作业人员无证上岗或持假证上岗的现象，开展特种设

备和特种作业证安全隐患专项排查整治。一是加强特种

设备和特种作业知识宣传普及，引导企业和广大职工增

强做好安全生产工作的主动性和自觉性；二是督促企业

认真开展专项自查，建立健全特种设备和特种作业人员

档案，依法进行登记、检测和培训考核；三是严厉打击

特种设备和特种作业违法违规行为。

9.消除新业态安全监管盲区。针对近年来出现的“想

不到”“管不到”监管盲区问题，加强摸底排查，填补监

管漏洞。根据《关于认真吸取事故教训，全面开展停产

企业风险排查的紧急通知》（舒安办明电〔2021〕5 号），

开展“厂中厂”“园中园”专项整治，全面排查治理停产、

空置、废弃厂房，消除安全和消防隐患。

（三）提升基层末端安全意识

进一步强化安全发展观念，提升全民安全素质，打

通安全监管链条，将安全知识和风险防控措施贯彻到基

层一线，提升从业人员安全意识，营造“人人讲安全、

人人要安全”的良好氛围。一是提升全民安全防护意识，

通过建设安全体验馆，增强人民群众对高坠、物体打击

等风险和安全帽等防护用品直观意识；二是开展“班前

三分钟、五个讲清楚”安全警示教育常态化活动，生产

- 8 -

经营单位班组长每天召开班前会，利用三分钟时间对一

线员工做到“五个讲清楚”，即岗位任务讲清楚、安全风

险讲清楚、防范措施讲清楚、应急方案讲清楚、安全责

任讲清楚；三是推进安全文化示范企业建设，营造浓厚

企业文化氛围，提升广大职工参与感、荣誉感。

四、工作步骤

（一）宣传发动阶段（即日起至 3月 31 日）

各村街、各生产经营单位和镇 15 个安全专项整治工

作小组根据本方案，认真分析研究本村街、本单位及本

行业领域存在问题和攻坚目标，制定专项整治集中攻坚

行动方案，明确攻坚问题整改措施、时间节点、责任单

位和责任人。

（二）集中攻坚阶段（4 月 1 日至 10 月 31 日）

各村街、各企事业单位对照本方案，全面落实本村

街、本单位及本行业领域相关工作措施，根据攻坚内容，

逐项完成任务。镇将协调督促措施落实，同时加大工作

调度和督导检查，对进展缓慢、攻坚不力的单位将及时

进行通报，督促各单位将隐患问题及时攻坚清零。

（三）总结提升阶段（11 月 1 日至 12 月 31 日）

各村街、各生产经营单位及各部门认真总结本次集

中攻坚行动工作开展情况，形成长效机制，开展“回头

看”，查漏补缺，补充完善。

五、工作要求

- 9 -

（一）高度重视，认真组织

各村街、各生产经营单位及各部门要牢固树立红线

意识和底线思维，以严肃认真、高度负责的态度扎实开

展集中攻坚，针对本村街、本企业、本部门存在的突出

问题和重大隐患，研究制定出集中攻坚阶段方案，配强

人员，加强“两个清单”报送，确保本次集中攻坚行动

序时推进。

（二）细化举措，攻坚克难

各村街、各生产经营单位及各部门要开展全方位、

无死角的隐患排查，针对不同的问题隐患，采取不同的

措施和方法。对于能解决的，要制定措施和时限，确保

按时完成整改，对问题整改消除难度大、涉及单位多，

本级村街或部门难以解决的，要第一时间书面报镇协调

解决。

（三）加强督导，严肃问责

要有“打硬仗”“啃骨头”的决心，咬定目标、全力

以赴，隐患不除、攻坚不已。镇将不定期对攻坚行动开

展情况进行督查调度，并及时对督查结果进行通报，此

项工作将作为年度安全生产考核的一项重要内容，对工

作措施不落实造成严重后果的，将依法依规严肃予以问

责。

各村街、各生产经营单位及各部门每月 25 日向专项

整治行动领导组办公室上报《千人桥镇生产安全专项整

- 10 -

治集中攻坚行动进度表》（见附件），2021 年 10 月 30 日

前上报专项整治集中攻坚阶段总结。

镇专项整治行动领导组办公室联系电话：8046135；

联系人：杨梦琦。

附件：千人桥镇生产安全专项整治集中攻坚行动进

度表

- 11 -

千人桥镇安全生产专项整治集中攻坚行动进度表

填报单位（盖章）： 填报日期：

序号 隐患问题 攻坚措施 消除时限 责任单位 责任人 配合单位

1

2

3

注：各村街、各企业、各部门于每月 25 日前将本表上报至镇生产安全专项整治行动领导组办公室。

（专项整治行动领导组办公室联系电话：8046135 联系人：杨梦琦 ）